



**CASSA DI RISPARMIO  
DI SAN MINIATO**  
— S.p.A. —

### Comunicato stampa

**Cassa di Risparmio di San Miniato S.p.A.: approvato bilancio 2014, con utile di periodo di 10,2 milioni di euro (+56,4% rispetto all'esercizio precedente) e di 10,8 milioni di euro (+48,6%) a livello di Gruppo.**

\* \* \* \* \*

San Miniato, 10 marzo 2015 - Il Consiglio di Amministrazione della Cassa di Risparmio di San Miniato S.p.A. - presieduto dal Dott. Alessandro Bandini - ha approvato, in data odierna, il progetto di Bilancio Separato e Consolidato al 31 dicembre 2014, che presenta risultati in miglioramento rispetto all'esercizio precedente con un utile netto di 10,2 milioni di euro in crescita del 56,4%. Il risultato del Gruppo migliora attestandosi a 10,8 milioni di euro (+48,6%).

\* \* \* \* \*

In un anno complicato con luci e ombre proiettate sull'andamento dell'economia nazionale e globale, la Cassa ha proseguito il consolidamento patrimoniale ed economico. I coefficienti patrimoniali rispettano le soglie previste dalle norme regolamentari e il risultato di esercizio consente di proporre alla prossima Assemblea la distribuzione di un dividendo.

Gli impieghi verso clientela raggiungono i 2.547 milioni di euro. In crescita il numero dei clienti (+2,5%) con un aumento importante dell'utilizzo dei canali a distanza (internet banking, +14,8%) e della moneta elettronica (numero carte di credito e debito, + 5,6%). A tali risultati si è affiancato il lancio del canale on-line a marchio BancadinAmica: i clienti, attraverso il nuovo sito internet, specificamente pensato per gli utenti remoti, possono svolgere una gamma di servizi bancari senza doversi recare in filiale.

La raccolta diretta si è incrementata nell'anno dell'8% raggiungendo i 2.939 milioni di euro e le masse amministrate e gestite si attestano a 2.556 milioni di euro, per una raccolta complessiva di euro 5,5 miliardi.

Le principali evidenze reddituali mostrano un margine di interesse che si è attestato a 50,6 milioni di euro ed in particolare risulta in aumento la redditività da clientela per oltre 2 milioni di euro. Il comparto dei servizi ha prodotto commissioni nette per 41,2 milioni di euro in crescita dell'8% rispetto allo scorso anno, grazie alla sempre più efficace relazione banca/cliente che ha permesso un forte incremento della raccolta del risparmio gestito. Gli utili provenienti dalla gestione del portafoglio titoli di proprietà, pari a 54,8 milioni di euro e realizzati principalmente tramite una gestione dinamica sui titoli di Stato nazionali, innalzano il margine di intermediazione a 149,4 milioni di euro con un incremento di 15,7 milioni di euro rispetto all'esercizio 2013 (+11,8%).

La politica di valutazione dei crediti, rigorosa nell'ultimo triennio, in ragione del protrarsi nel tempo del negativo andamento della situazione economica generale, ha comportato rettifiche complessive sostanzialmente il linea con lo scorso esercizio (46,0 milioni di euro).



**CASSA DI RISPARMIO  
DI SAN MINIATO**  
S.p.A.

Il risultato netto della gestione finanziaria si attesta quindi a 103,4 milioni di euro, incrementandosi di 16,5 milioni di euro rispetto al 2013 (+19%).

Al netto dei costi operativi di 79,5 milioni di euro e delle imposte per 11,9 milioni, il risultato individuale netto di periodo registra un utile di esercizio di 10,2 milioni di euro, in crescita del 56,4% rispetto al 2013. Anche il risultato del Gruppo migliora portandosi a 10,8 milioni di euro (+48,6%).

Il Patrimonio Netto di Gruppo è pari a 262,3 milioni di euro, in crescita di 37,3 milioni di euro.

Al 31 dicembre 2014, i fondi propri del Gruppo Carismi ammontano a 328,5 milioni di euro, con un incremento annuo di 89,9 milioni di euro (+37,7%), avvalendosi anche del perfezionamento dell'operazione di rafforzamento patrimoniale conclusasi a metà settembre 2014 che ha consentito di raggiungere una accresciuta solidità patrimoniale ed un ulteriore importante radicamento della Cassa nel tessuto sociale del proprio territorio.

Il rapporto tra il Capitale di classe 1 e le attività di rischio ponderate (TIER 1) a livello consolidato risulta pari al 8,92% ed il rapporto tra il totale dei Fondi Propri e le attività di rischio ponderate (Total capital ratio) è pari a 13,13% (rispettivamente 6,8% e 9,9% a dicembre 2013): il Gruppo rispetta, pertanto, pienamente i requisiti di capitale richiesti dalle norme regolamentari.

Il Consiglio di Amministrazione, che ha espresso soddisfazione per i risultati raggiunti, in un'ottica di prudente politica di consolidamento della base patrimoniale, ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo di 0,060 euro per ciascuna delle n. 19.978.011 azioni con godimento pieno ed un dividendo pro rata per ciascuna delle n. 2.173.913 azioni con godimento 15/09/14.

\* \* \* \* \*

Il testo del presente comunicato stampa è pubblicato sul sito internet aziendale "[www.carismi.it](http://www.carismi.it)".

Cassa di Risparmio di San Miniato S.p.A.

Il Presidente  
Dott. Alessandro Bandini

**STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2014**

Voci dell'attivo		31/12/2014	31/12/2013
10.	Cassa e disponibilità liquide	21.248.948	21.422.508
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	66.063.214	17.217.586
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>		
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	707.696.329	854.441.094
50.	Attività finanziarie detenute sino alla scadenza		
60.	Crediti verso banche	108.055.772	97.999.745
70.	Crediti verso clientela	2.547.035.698	2.471.150.151
80.	Derivati di copertura		
90.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)		
100.	Partecipazioni	68.073.162	70.150.808
110.	Attività materiali	42.502.758	42.542.263
120.	Attività immateriali	244.666	370.125
	di cui :		
	- avviamento		207.083
130.	Attività fiscali	60.237.909	66.260.234
	a) correnti	18.244.661	31.017.301
	b) anticipate	41.993.248	35.242.933
	b1) di cui alla Legge 214/2011	38.472.882	30.783.068
140.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		
150.	Altre attività	119.337.818	56.111.556
<b>Totale dell'attivo</b>		<b>3.740.496.274</b>	<b>3.697.666.070</b>

Voci del passivo e del patrimonio netto		31/12/2014	31/12/2013
10.	Debiti verso banche	425.129.679	644.724.670
20.	Debiti verso clientela	1.991.728.796	1.751.134.082
30.	Titoli in circolazione	695.375.292	522.920.968
40.	Passività finanziarie di negoziazione	15.208	357.434
50.	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	251.913.744	448.263.274
60.	Derivati di copertura		
70.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)		
80.	Passività fiscali	20.258.744	19.548.224
	a) correnti	18.904.117	18.239.346
	b) differite	1.354.627	1.308.878
90.	Passività associate ad attività in via di dismissione		
100.	Altre passività	80.325.279	72.498.355
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	10.301.330	10.857.202
120.	Fondi per rischi ed oneri	5.860.700	4.779.588
	a) quiescenza e obblighi simili		
	b) altri fondi	5.860.700	4.779.588
130.	Riserve da valutazione	1.061.108	(841.676)
140.	Azioni rimborsabili		
150.	Strumenti di capitale		
160.	Riserve	32.584.289	26.066.539
165.	Acconti su dividendi (-)		
170.	Sovrapprezzi di emissione	39.723.904	32.365.056
180.	Capitale	177.215.392	159.824.088
190.	Azioni proprie (-)	(1.191.250)	(1.349.484)
220.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	10.194.059	6.517.750
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>		<b>3.740.496.274</b>	<b>3.697.666.070</b>

Area Amministrativa  
Paolo Palliola

L'Amministratore Delegato  
Divo Gronchi

Il Presidente  
Alessandro Bandini

I Sindaci  
Enzo Sollini  
Massimo Melai  
Giangaetano Bissaro

**CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2014**

Voci		31/12/2014		31/12/2013	
10.	Interessi attivi e proventi assimilati		100.875.002		110.399.106
20.	Interessi passivi e oneri assimilati		(50.191.787)		(55.038.940)
30.	<b>Margine di interesse</b>		<b>50.683.215</b>		<b>55.360.166</b>
40.	Commissioni attive		42.632.640		39.463.686
50.	Commissioni passive		(1.437.612)		(1.331.457)
60.	<b>Commissioni nette</b>		<b>41.195.028</b>		<b>38.132.229</b>
70.	Dividendi e proventi simili		2.798.006		1.060.058
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione		208.013		(596.089)
90.	Risultato netto dell'attività di copertura				
100.	Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di :		54.883.731		35.520.469
	a) crediti				
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	54.867.851		35.378.634	
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza				
	d) passività finanziarie	15.880		141.835	
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>		(332.374)		4.238.089
120.	<b>Margine di intermediazione</b>		<b>149.435.619</b>		<b>133.714.922</b>
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di :		(46.030.814)		(46.789.862)
	a) crediti	(45.272.373)		(40.714.193)	
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(611.642)		(5.720.000)	
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza				
	d) altre operazioni finanziarie	(146.799)		(355.669)	
140.	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>		<b>103.404.805</b>		<b>86.925.060</b>
150.	Spese amministrative :		(87.665.397)		(81.071.819)
	a) spese per il personale	(52.940.380)		(47.923.566)	
	b) altre spese amministrative	(34.725.017)		(33.148.253)	
160.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri		(889.571)		80.437
170.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali		(1.368.976)		(1.063.370)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali		(182.304)		(155.887)
190.	Altri oneri/proventi di gestione		10.563.129		12.375.666
200.	<b>Costi operativi</b>		<b>(79.543.119)</b>		<b>(69.834.973)</b>
210.	Utili (Perdite) delle partecipazioni		(1.577.646)		(3.428.997)
220.	Risultato netto della valutazione al <i>fair value</i> delle attività materiali e immateriali				
230.	Rettifiche di valore dell'avviamento		(207.083)		
240.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti		4.082		(566.902)
250.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>		<b>22.081.039</b>		<b>13.094.188</b>
260.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente		(11.886.980)		(6.576.438)
270.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>		<b>10.194.059</b>		<b>6.517.750</b>
280.	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte				
290.	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>		<b>10.194.059</b>		<b>6.517.750</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2014**

	Voci dell'attivo	31/12/2014	31/12/2013
10.	Cassa e disponibilità liquide	21.249	21.424
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	66.063	17.218
30.	Attività finanziarie valutate al fair value		
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	707.696	854.441
50.	Attività finanziarie detenute sino alla scadenza		
60.	Crediti verso banche	108.056	98.000
70.	Crediti verso clientela	2.534.582	2.459.323
80.	Derivati di copertura		
90.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)		
100.	Partecipazioni	62.177	62.425
110.	Riserve tecniche a carico dei riassicuratori		
120.	Attività materiali	56.622	56.140
130.	Attività immateriali	245	429
	di cui :		
	- avviamento		266
140.	Attività fiscali	61.040	67.400
	<i>a)</i> correnti	19.009	31.924
	<i>b)</i> anticipate	42.031	35.476
	<i>b1)</i> di cui alla Legge 214/2011	38.473	30.783
150.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		
160.	Altre attività	126.572	65.034
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>3.744.302</b>	<b>3.701.834</b>

	Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/2014	31/12/2013
10.	Debiti verso banche	425.130	644.725
20.	Debiti verso clientela	1.991.520	1.750.933
30.	Titoli in circolazione	695.375	522.921
40.	Passività finanziarie di negoziazione	15	357
50.	Passività finanziarie valutate al fair value	251.914	448.263
60.	Derivati di copertura		
70.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)		
80.	Passività fiscali	21.155	20.610
	a) correnti	18.910	18.252
	b) differite	2.245	2.358
90.	Passività associate ad attività in via di dismissione		
100.	Altre passività	80.428	72.796
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	10.322	10.869
120.	Fondi per rischi ed oneri	5.998	5.259
	a) quiescenza e obblighi simili		
	b) altri fondi	5.998	5.259
130.	Riserve tecniche		
140.	Riserve da valutazione	2.471	598
150.	Azioni rimborsabili		
160.	Strumenti di capitale		
170.	Riserve	33.304	26.238
180.	Sovrapprezzi di emissione	39.724	32.365
190.	Capitale	177.215	159.824
200.	Azioni proprie (-)	(1.191)	(1.349)
210.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	128	159
220.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	10.794	7.266
	<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>3.744.302</b>	<b>3.701.834</b>

Area Amministrativa  
Paolo Palliola

L'Amministratore Delegato  
Divo Gronchi

Il Presidente  
Alessandro Bandini

I Sindaci  
Enzo Sollini  
Massimo Melai  
Giangaetano Bissaro

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2014**

Voci		31/12/2014		31/12/2013	
10.	Interessi attivi e proventi assimilati		100.554		109.981
20.	Interessi passivi e oneri assimilati		(50.191)		(55.054)
30.	<b>Margine di interesse</b>		<b>50.363</b>		<b>54.927</b>
40.	Commissioni attive		42.846		39.665
50.	Commissioni passive		(1.438)		(1.338)
60.	<b>Commissioni nette</b>		<b>41.408</b>		<b>38.327</b>
70.	Dividendi e proventi simili		2.654		793
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione		208		(596)
90.	Risultato netto dell'attività di copertura				
100.	Utile (Perdite) da cessione o riacquisto di :		54.884		35.521
	a) crediti				
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	54.868		35.379	
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza				
	d) passività finanziarie	16		142	
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>		(332)		4.238
120.	<b>Margine di intermediazione</b>		<b>149.185</b>		<b>133.210</b>
130.	Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di :		(46.031)		(46.790)
	a) crediti	(45.272)		(40.714)	
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(612)		(5.720)	
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza				
	d) altre operazioni finanziarie	(147)		(356)	
140.	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>		<b>103.154</b>		<b>86.420</b>
150.	Premi netti				
160.	Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa				
170.	<b>Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa</b>		<b>103.154</b>		<b>86.420</b>
180.	Spese amministrative :		(87.996)		(81.518)
	a) spese per il personale	(53.738)		(48.310)	
	b) altre spese amministrative	(34.258)		(33.208)	
190.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri		(890)		80
200.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali		(1.492)		(1.179)
210.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali		(182)		(156)
220.	Altri oneri/proventi di gestione		9.757		11.996
230.	<b>Costi operativi</b>		<b>(80.803)</b>		<b>(70.777)</b>
240.	Utili (Perdite) delle partecipazioni		625		(1.254)
250.	Risultato netto della valutazione al <i>fair value</i> delle attività materiali e immateriali				
260.	Rettifiche di valore dell'avviamento		(266)		
270.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti		4		(567)
280.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>		<b>22.714</b>		<b>13.822</b>
290.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente		(11.941)		(6.575)
300.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>		<b>10.773</b>		<b>7.247</b>
310.	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte				
320.	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>		<b>10.773</b>		<b>7.247</b>
330.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi		21		19
340.	<b>Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo</b>		<b>10.794</b>		<b>7.266</b>